
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 460.966,19

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    107.682,49

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    52.682,49

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 52.682,49

 2008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA    55.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO

10010000 0001 55.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

    226.700,00

 1023 URBANIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ACESSOS À CIDADE    10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 10.000,00

 2027 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SEC. INFRAESTRURA E SERV.

URBANOS

   162.700,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 149.500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 13.200,00

 1019 CONSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO-FIO    54.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 54.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

    81.583,70

 2031 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM

SAÚDE

   13.583,70

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 13.583,70

 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -

MAC

   68.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 68.000,00

11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE E PESCA

    45.000,00

 2053 EQUIPAMENTO E MANUTENCAO DA SEC. DE AGRICULTURA, MEIO

AMBIENTE E PESCA

   45.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 37.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 8.000,00

Anexo II (Redução) 460.966,19

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    33.000,00

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    30.000,00

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A 10010000 0001 6.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR DECRETO 1222/2021

Gabinete Civil
DECRETO Nº 1.222 , DE 02 de agosto de 2021
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 460.966,19 , para os fins que especifica e dá outras providências.
 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6º da lei municipal nº 1.130/2019 Lei Orçamentária Anual e as que lhes
são conferidas na Lei Orgânica deste município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 460.966,19 (quatrocentos e sessenta mil, novecentos e sessenta e seis
reais e dezenove centavos ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 02 de agosto de 2021
 
JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito
 



DÍVIDA POR CONTRATO

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 2.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

10010000 0001 1.000,00

 1076 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO E DE INFORMÁTICA    3.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 3.000,00

05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E PLANEJAMENTO

    22.000,00

 2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E

PLANEJAMENTO

   22.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 22.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

    52.682,49

 2009 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB    7.682,49

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 7.682,49

 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    45.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11110000 0001 25.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

    167.000,00

 1020 AQUISICAO DE VEICULOS    8.200,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15100000 0001 3.300,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15200000 0001 4.900,00

 2027 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SEC. INFRAESTRURA E SERV.

URBANOS

   82.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 23.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16100000 0001 18.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 6.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15400000 0001 9.900,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 5.000,00

 1027 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGENS MOLHADAS E PONTES    4.900,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 4.900,00

 1026 CONSTRUÇÃO, MELHORIA E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS

PÚBLICAS

   10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 5.000,00

 2093 CONTRIBUIÇAO AO CONSORCIO PUBLICO REGIONAL DE

RESIDUOS

SOLIDOS

   9.000,00

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

10010000 0001 9.000,00

 2026 MANUTENAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E

PREDIOS MUNICIPAIS

   15.800,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16200000 0001 15.800,00

 1011 CONSERVAÇÃO, RESTAURAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE ESTRADAS

VICINAIS

   33.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16100000 0001 19.900,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.900,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 4.900,00



 2077 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES    2.800,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.900,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

    68.000,00

 1057 AQUISICAO DE VEICULO (AMBULANCIA)    9.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 9.000,00

 2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA    5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 5.000,00

 2084 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE

MULTIPROFISSIONAL

   9.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 4.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 4.000,00

 2036 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19    45.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

12142100 0001 45.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    74.700,00

 2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FÁMILA ACOLHEDORA    5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10010000 0001 2.000,00

 2046 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL -IGDPBF    2.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

13110000 0001 1.000,00

 2081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL

   17.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 1.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 1.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15200000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15200000 0001 1.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15200000 0001 1.000,00

 1033 CONSTRUIR E RECUPERAR UNIDADES HABITACIONAIS NAS

ZONAS URBANA E RURAL

   9.300,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13120000 0001 1.000,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13120000 0001 1.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00



  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13120000 0001 1.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 2.300,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 1.000,00

 2111 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO E CONSELHO MUNICIPAL

DO IDOSO

   7.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOAS FÍSICAS

13110000 0001 1.000,00

 2112 IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL

DA PESSOA COM DEFICIENCIA

   9.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOAS FÍSICAS

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOAS FÍSICAS

13110000 0001 1.000,00

 1066 EQUIPAR E ESTRUTURAR AS UNIDADES QUE PRESTAM SERVIÇOS

E PROGRAMAS PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

   8.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 2.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

13120000 0001 2.000,00

 2124 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO NUCA (NUCLEO DE

CIDADANIA DOS ADOLECENTES

   6.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 1.000,00

 2126 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURA E PAZ    4.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 1.000,00

 2125 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NUCLEO MUNICIPAL DE

EDUCACAO PERMANENTE DO SUAS

   7.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 10010000 0001 1.000,00



LOCOMOÇÃO

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13110000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

13110000 0001 1.000,00

 2088 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19    400,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15200000 0001 400,00

11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE E PESCA

    43.583,70

 2053 EQUIPAMENTO E MANUTENCAO DA SEC. DE AGRICULTURA, MEIO

AMBIENTE E PESCA

   20.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 15.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

10010000 0001 5.000,00

 1070 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS    11.083,70

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15100000 0001 1.083,70

 1077 PERFURAÇÃO DE POÇOS    12.500,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 2.500,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15100000 0001 2.500,00

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção

Código Identificador:DED53114

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 21/09/2021. Edição 2614 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


